

KŐSZEK ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETESI ÁR:

Helyben egész évre 52 K, felévre 26 K, negyedévre 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: Ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kőszeg, Várkör 39. sz.

Nyitólár szer 5 korona.

Hirdetések megvásárlásáért jutányos árakat
számoltunk.

Karácsony.

Az esztendőnek meg van a maga tavasza, a borus égnek a maga csillaga, a sivatagnak az oáza s a hosszú küzdésben elfáradt szívnek a maga ünnepe.

Ami az esztendőnek a tavasza, az éjnek a maga csillaga, a sivatagnak az oáza, az a küzdő emberiség millióinak a karácsony ünnepe.

Hiszen a föld alatt szunnyadó virág alig várhatja nehezebben a tavaszi nap első sugarát; az éjjeli vándor alig tekinthet nagyobb vágyakozással a csillagos égre, mint mi nézünk a kedves ünnep elé. Már alig nyújthat pálmalombjaival üdőbb nyughelyet a karavánnak, mint a szeretett ünnepe nyújt a keresztény világnak...

Karácsony van!

A zakatoló műhelyeket pillanatra csend veszi bérbe; a pöröly kiesik a modern rab-szolga kezéből, elszakad a rablánc, mely az emberiséget második Prometheusként a föld alacsony rögéhez köti; egy sóhaj szakad föl a szívből — a könnyebűlés sóhaja s az a fohász sasszárnyakon tör föl az égbe s megtalálja ismét a hitet — az Istent.

A templomok megtelnek.

Karácsony ünnepe van.

Oly különös szatirája a sorsnak az emberiség jelszava: a fellegek föle! excelsior! S minél inkább hangoztatja azt a jelszót, annál jobban süpped a föld sarába. A modern Ikarosz megpörköli a szárnyát annál a napnál, melyet az ész jogára hivatkozva maga tüzött az égre; eszmenyt keres s széttepi vele legszebb álmait; a végtelenséget kutatja s az első kőbe belebotlik — istenné teszi önmagát s ez az Isten megelégszik hat deszkafallal. Végcélja az elmulás.

Hat azért van milliók ajkán az: excelsior, hogy az eszményi örökkévalóságot elcseréljük az elmulással? Boldogságot keresünk s ma lesújtóbb a fájdalom, vigasztalatlanabb a bánat, égetőbb a könny, elhagyatottabb a boldogtalan, mint valaha...

Karácsony ünnepe van.

Mint az őszi villanas a borus éjszakába, úgy gyújt derűt e gondolat ezer kebelnek szomorú éjjelére. S ez a derű lehet csillogó mécs csak, de lobbanása mellett a szív fölmelegsik, reményeinknek száraz fája bimbózni fog rája; s a csepp, mely a kiserkedt levélre gyűl, nem a lemondás könnye, melyen a napsugár szomorúan megtörik, ragyogó harmatcsepp az, mely új tavaszról, szebb jövőről beszél.

A hit fölemel, megvigasztal.

Karácsony ünnepe van.

A sivar kebel is visszaálmodja a boldog gyermekkor tiszta álmait, mikor még

az ártatlan szív tudott örülni, lelkesedni a kisdied Jézus látogatásának. S ha azóta el is borult ezreknek a gyermeki hit fénye, azért egy sugar tör magának utat karácsony ünnepén a sivar kételkedés ölébe, hogy megrezzegessen olyan hurokat, melyek hangja az angyalok énekével oly rokon s velük együtt mondja el lelkesen:

Dicsőség az Istennek!

S a meghatott szív ölen, mintha viszhang kelne, mely a mennyből hozza el az Ur vigasztos üzenetét:

„Békesség a jóakaratu embereknek a földön!”

Oh hozd el ezt a békességet az emberiség küzdő millióinak, te kedves karácsony ünnepe!

Katholikus nap Kőszegen.

Mult vasárnap zajlott le a kőszegi katolikus nap, melyről helyszűke miatt csak röviden számolhatunk be.

Délelőtt a Jézus Szíve templomban a 8 órai szent mise után Kunczai Antal német nyelven, majd a 9 órai nagymise után dr. Strommer Viktorin pannonthalmi perjel magyarul tartottak nagyhatalú szent beszédeket.

Tizenegy órára zsufolásig megtelt a főgimn. diszterme. A vendégek között voltak: gróf Mikes János, szombathelyi megyéspüspök, dr. Bárdos Remig, pannonthalmi főpát, Haller István v. kultuszminiszter, Kóródi-Katona János, Lang János, Fangler Béla, Somogyi István, Szmrecsányi György és Lingauer Albin nemzetgyűlési képviselők és Törökné Kovács Hermin író és még számosan.

Gróf Mikes János megyéspüspök megnyitó beszéde után az első előadó Lingauer Albin volt, aki a keresztény sajtóról tartott beszéd után a következő javaslatot terjesztette elő: Kérjük a nagyméltóságú püspöki kart, hogy a rendelkezésére álló anyagi és erkölcsi erejével segítse a destruktív sajtó letörését és a keresztény sajtó támogatását. Végül hasson oda, hogy oly könyvek vezettessenek be mindennemű iskolába, melyek nem sértik a katolikusok önértékét és kötelességét.

Szmrecsányi György a katolikus autonómia kérdésével foglalkozott és különösen az autonómiai kongresszus összehívását sürgette, majd határozati javaslatot terjesztett elő, mely az 1848. XX. t.-c. végrehajtását és a katolikus autonómiai kongresszus egybehívását sürgeti.

Utána Haller István beszélt a Kath. Népszövetség fontosságáról. Az ország legerősebb támasztéka a katolikuság. Nagy szükség van arra most, hogy a katolicizmus legyen erős, bátor, szervezett és tudjon szólni és akarni.

A következő határozati javaslatot terjeszti elő, hogy azt a katolikus Népszövetség vezetőségének megküldjék Budapestre: Kívánjuk a katolikus Népszövetség újjászervezését és gazdasági programjának mélyítését azon célból, hogy a jelenleg súlyosodó félben levő keresztény irányzat szilárd oszlopává fejlődjen és erkölcsi tartalmával az állami és társadalmi életben vegye a krisztusi erkölcsi szellemet érvényre juttassa.

Mikes püspök szavai után az Urangyala elimádkozása zárta be a gyűlést.

A munkásság gyűlése.

Délután 1/3 órakor Lingauer Albin elnöklétével a munkásság gyűlése volt. Sarlay Ferenc megnyitó szavai után Lingauer Albin tartott beszédet, a szociális törvények megvalósításának nehézségéről.

Kóródi-Katona János a keresztényszocializmus és a szociáldemokrácia között vont párhuzamot.

Somogyi István a szociáldemokráciától óvta a hallgatóságot és meggyőzően fejtegette a hallgatóság előtt a keresztényszocializmus igazságát.

Haller István lép az emelvényre.

— A magyar munkásság jogosan panaszkodik. De nem a keresztény politika az oka, hogy nincs jó sorsuk, hanem a két év előtti radikális és szociáldemokrata politika, mely tönkretette az országot.

— Szép a szociáldemokrata tanítás, de nem a prédikálásból, hanem az eredményei után kell megítélni. Mi a kommunizmus eredménye? Néhány dőzsölő zsidó Bécsben és Moszkvában és százezer magyar munkás nyomorúsága itthon. (Ugy van! Hosszas éljenzés és taps.) A kommun vezetői elszöktek és külföldön élvezik a munkások verejtékéből préselt aranyat, a munkásság azonban ittmaradt, mert számára a nagy világon kívül nincs hely.

— Legyen a munkásság szociális, keresztény és nemzeti, akkor majd nem ellensége, hanem barátja lesz az állam és az intelligencia s így majd ki tudja küzdeni a maga jogát. Lingauer Albin zárószavaival véget ért a munkássággyűlés.

Ugyanekkor volt

a nők gyűlése

dr. Bárdos Remig pannonthalmi főpát elnöklésével, aki megnyitó beszédeben üdvözli a zsufolásig megtelt terem közönségét. Az anya — ugymond többek között — a család lelke, az anyának, a nőnek tehát fontos szerepe van a családban. Az élet viharában megtörihet gyermeke, de a vallást, a hitet, melyet beléje oltott, kiirtani nem tudja senkisé. S mivelhogy a társadalom képe az anyák lelkében tükröződik vissza, ezért fontos, hogy a hazának igazi, derék, keresztény magyar anyái legyenek.

Törökné-Kovács Hermin a nő nemzetmentő hivatásáról tartott klasszikusan felépített, nagyhatalú beszédet. A nőnek kell a vallásos és hazafias eszméket terjesztetni, ezért akarja a destruktív háttérbe szorítani a nőket. Pedig, ha a nők választójogát elveszik, ez a keresztény kurzus bukását jelentene. Viharos lelkesedéssel fogadott beszéde után a következő javaslatot terjesztette elő:

1. A nők aktív és passzív választójoga ellen irányuló akció a keresztény és nemzeti eszme sérthetlensége érdekében lezsereltessék.

2. A népmérgező destruktív sajtó ellen a legerélyesebb és leghathatósabb mozgalom indíttassék.

3. A kort, a magyar nemzet életét és hatalmát megalapozó Népszövetség szervezése haldéktalanul a legszélesebb mederben megindíttassék.

Strommer Viktorin azt hangsúlyozta beszédeben, hogy vigyen a nő minden munkájába komoly katolikus életet.

Fangler Béla a női választójog fontosságáról és jogosságáról beszélt, majd a zsidókérdés szerencsétlen kezeléséről tartott érdekes előadást.

Közkívánatra Szmrecsányi György is felszólalt és a Katolikus Népszövetségről tartott beszédet.

Az elnök befejező szavai után a Hymnusz elénekülésével záródott be a nők gyűlése.

Ezalatt ismét szorongásig megtelt a főgimnázium diszterme, ahol délután 5 órakor a

zárógyűlést

tartották.

Először Lang János beszélt, utána Haller jelenik meg ismét az emelvényen.

— Az országnak érdeke az erős katolicizmus, mert ez a legszilárdabb bázisa a jövőnek. Ezért elsősorban keresztény szolidaritásra volna szükség: az összetartásra, egyetértésre. Ha a katolicizmus nagyságát akarjuk, alakítsuk ki először magunkban azokat a jellemvonásokat, amelyek az első keresztényeket jellemezték. Legyünk bátrak a hit megvallásában, az összetartásban, cselekedeteinkben magán- és nyilvános életünkben. — Sok bátor ember van, aki a zizeg papirerdőtől, a sajtótól való félelmében nem meri megvallani hitét. Másodszor szolidaritásra van szükség. Mindig számbeli és vagyoni többségben voltunk. Hatalmasok vagyunk, de nem használjuk ki erőnket, mert a szolidaritás teljes hiányával vagyunk.

— Két internacionálé volt eddig. Az egyik kívánta a vérontást, a másik nem tudta megállítani, egy harmadiknak kell jönni: a katolikus internacionálénak (hosszas taps és éljenzés!), ennek kell majd revízió alá venni a trianoni békét. (Ugyan! Taps és éljenzés.) Nem bizom a Népszövetségben, mely erkölcsi tartalom nélkül gyűlt össze.

Egytől várok csak segítséget, a keresztény népek világszövetségétől. Ez majd belátja, hogy nem lehet oly nemzetet, mely ezer éven át védte a kereszténységet eltiporni.

— De itthon is meg kell teremteni a szövetséget. A mi taborunkban minden emberre szükség van. A katolikusságnak még rengeteg feladata van ebben az országban, de hiszem, hogy azokat most meg bírjuk valósítani és elérjük a célt, mert a mi erőnk nem emberekben, kormányban, keresztény kúriában, hanem igazságban van.

A gyűlés végén gróf Mikes János megyéspüspök mondott köszönetet a rendezőségnek és a közönségnek. A gyűlés végén, a Hymnusz eléneklése után a közönség lelkesen ünnepelte a megjelent vendégeket.

Riport az Erzsebet gyámoldáról.

Csütörtökön d. u. meglátogattam a szegényházat. Az új épület amlaja zarva volt, így az öreg épület kapuján mentem be.

Karácsony előtti sürgős forgás az udvaron, már annyira öreg emberek forogni tudnak. Belépek az első szobába. Egy öreg bácsi aprít fát. Kérdemre sirva, panaszkodva eladja, milyen szomorú egy szegénynek az élete itt. Nincs bevéto falatja, a varostól egy hora 15 K-at kap. Volt neki Köszegen szőlője is, azt eladta... s itt már teljesen sirásba fullt szava.

S hova tette a pénzt bácsi? kérdezem. Biz ő erre nem felelt. (Erős a gyanum, hogy ezt a bacsit vittek multkor a Messkó utcából elázva haza.)

Mig nyoszorgott, körülnéztem a szobában. Hát biz ott minden van, csak rend nincsen. Az agynemű nem piszkos, hanem egyenesen fekete s valami az öregeket jellemző sajátosság kelemetlen szag ütötte meg az oromat, ahogy egyik pokrócot csak úgy egy kisse felemeltem. Negy egy van a szobában, mindegyik egyforman rendetlen.

Bucsuzom a bácsitól s a szomszéd szobába lepek be. Párja az elsőnek, semmivel sem keümb, de megis itt nők laknak.

Mind a három néni ke egyszerre kezd panaszkodni, úgyhogy egyiknek sem értettem a szavat. Szoltam hozzájuk egy-két jó szót, megígertem nekik, hogy érdekükben majd eljaro (7) s nagyon lehangoltan távoztam.

Annai megnyugtatóbban hatott az új épület. Szép, világos, tag szobák.

Mindegyik szobában futve van. Minden kedden es szombaton kap egy egy szoba 10—15 kilo lat, ha nagyon hideg az időjárás, akkor többet is.

Egy-egy szobában legfőljebb két ember lakik. Ezen szobák mind tiszták, rendesek, ki vannak szellőztetve, a padlózat fel van zsurolva,

a falakon szent képek lógnak, az almáriumon és stélázin akad csecse bece is, meg fénykép is, úgyhogy a külső egész kellemes benyomást tesz az emberre. Annál jobban fáj az ember szive, ha megszólalnak a szegények. Lebelletükön érzik, hogy már rég ettek valami jobb falatot, ruházatuk pedig nagyon silány, különösen a férfiak rongyolódttak le.

A nők egy része a zardában és a bencések-nél kap ellátást, többiek is itt-ott elhelyezkednek, egyik helyen ebédet, másik helyen vacsorát. Dolgoztatni is járnak, különösen a férfiak s így csak tengődnek.

Megdöbbenve hallottam azonban, hogy nagyon sokaknak van hozzátartozója Köszegen s nem gondoskodik a szegény anyjáról vagy nénijéről. De még csak sokan meg sem látogatják hozzátartozójukat! Vannak ugyan, kik saját hitájukból kerültek szegényházba, mert eltékozzolják a pénzüket, de azért az öregekkel szemben köteles tiszteletet mindenkinek meg kell adni.

Egyébként érdekes ám még itt is az élet. A pletykázás erősen tanyát ütött, mindegyik tud a másikra valamit. Különösen és természetesen az asszonyok.

Bementem egy szobába. A kályha mellett ül egy néni ke. Észre sem vett, mikor beléptem. A tűz világába nézett, miközben ájtatosan imádkozta az olvasót.

Van egy néni ke, ki valamelyest intelligens is, az ebédet is városunk egyik jobb módú rokonánál kapja s így még jól tartja magát, ez a néni ke gondoskodik a többiekéről, végzi el a fa elosztást stb., szóval a gondnok jobbkeze. Megveregette a vállamat, tetszett neki, hogy meglátogattam őket.

Egy órá s látogatásom után bucsut vettem a város szegényeitől. Hazafelé az uton azon gondolkodtam, vajjon eljön-e ezekhez a szegényekhez is a kis Jézus, jut-e karácsony napján egy jobb falat, meglátogatja-e ezeket hozzátartozója, jut-e valami kis karácsonyi öröm nekik osztályrészü, mely ne tenné oly sötétté előttük a sorsukat, akad-e, ki letörli a könnyet s néhány vigasztaló szót szol hozzájuk?

Felebarátom az irgalmasság testi és lelki cselekedeteiről meg ne feledkezzél! (F)

Hirdetmények.

Köszeg szab. kir. város 1921. évi fegyveradó kivetési lajstroma a városi adóhivatalban 1921. december 20. tól 28. áig terjedő 8 napon át közs. emiére kitéve van. — Felebbezések az adóiv kézbesítésétől számított 15 nap alatt a szombathelyi kir. pénzügyigazgatóságnál adandók be.

Közhirre teszem, hogy Köszeg szab. kir. város I. és II. o. kereseti adó kivetési lajstroma a városi adóhivatalban 1921. dec. 19. tól 28. áig terjedő 8 napon közs. emiére kitéve van.

Esetleges felebbezések adóiv kézbesítésétől számított 15 nap alatt a kir. pénzügyigazgatósághoz benyújthatók.

Közhirre teszem, hogy Köszeg szab. kir. város 1921. évi kincstári házhaszonrészesedési kivetési lajstroma a városi adóhivatalban 1921. december 22. tól 31. éig közs. emiére kitéve van. Esetleges felebbezések az adóiv kézbesítésétől 15 nap alatt a szombathelyi m. kir. Pénzügyigazgatóságnál beadhatók.

Köszeg r. t. város belterületén egy udvarban sertésvesz lépett fel Újlag figyelmeztetem a közönséget, hogy állataik belső megbetegezését, vagy elhullását, nálam és a városi kir. állatorvosnál bejelenteni el ne mulasszák.

Jambrits Lajos polgármester.

A szombathelyi kerületi kormánybiztosság 504/kb. elnök 1921. számú rendelet alapján felhívom a Nyugatmagyarország átadott területeiről Köszegre beköltözötteket, hogy saját érdekükben f. hó 27. tól 31. ig bezárolaga hivatalos órák alatt kapitányságomon feltétlenül jelentkezzenek.

Dr. Freyberger Jenő államrendőrkapitány.

Helyi hírek.

— *Kellemes karácsonyi ünnepeket kíván lapunk munkatársainak, pártfogóinak, előfizetőinek és jóbarátainak a*

„Köszeg és Vidéke” szerkesztősége és kiadóhivatala.

Előfizetőinkhez! A folyton emelkedő drágaság az országban az összes lapokat anyagilag kritikus helyzetbe hozta ugyanarra, hogy mindenütt kénytelenek voltak a lapok eladási árát emelni. Ugy a budapesti mint más vidéki lapok már két hónappal ezelőtt megdrágultak, kiállításba helyezve újabb emelést. Mi ezideig megtartottuk régi árainkat, dacára az óriási nagy papírárnak, az évi előfizetés 52 korona volt ami az országban egyetlenegy lapnál sem létezett. Most az újabb papírdragulás arra kényszerít bennünket, hogy lapunk előfizetési díját január 1. én felemeljük és pedig a helybeli előfizetés egy évre 80 korona, vidéki előfizetés egy évre pedig 100 korona lesz, tehát negyedévre 20 korona illetve 25 korona. A példányonként eladott lapok ára változatlanul marad 2 korona, azonban újabb papírdragulás esetén ezek árát is kénytelenek leszünk felemelni. Kérjük a tisztelt olvasóinkat ezt a csekély áldozatot meghozva, lapunkat továbbra is oly szeretettel karolják fel mint ezideig.

„Köszeg és Vidéke” kiadóhivatala.

A polgármester üdvözl Sopron város polgármesterét. A soproni népszavazás sikere alkalmából a polgármester a következő táviratot adta fel: Thurner Mihály polgármester Sopron. Köszeg szab. kir. város közönsége a népszavazás eredménye alkalmából szívélyesen üdvözl Sopron szab. kir. város közönségét és őszinte hálával adózik annak lelkes és fáradhatatlan polgármesterének, kinek az eredmény köszönhető. Jambrits Lajos polgármester.

A polgármester beteg. Jambrits Lajos polgármester meghült és megbetegedett, úgyhogy már néhány nap óta kénytelen az ágyat őrizni. — A polgármesteri teendőket dr. Hechinger Ede vár. tanácsos intézi.

Szabadságon. Molitorisz Emil államrendőrségi felügyelő, osztályparancsnok tíz napi szabadságot kapott. — Ugy értesültünk, hogy Molitorisz Emilt áthelyezik Szentgotthardra.

Eljegyzés. Alsó drskőci Morvay Károly m. kir. ítélőtáblai bíró fia Károly m. kir. főhadnagy eljegyezte néhai Dr. Kovács István volt Köszeg városi és tb. megyei tiszti főorvos leányát Margitot.

Eljegyzés. Grastyán József budapesti lakós eljegyezte Siska Gizikét Óriszentpéterről. (Mindenkülön értesítés helyett.)

Hazasság. F. hó 29. én csütörtökön vezeti oltárhoz Szombathelyen Radványi Antal járási irodatiszt Hajós Ferenc vármegyei község leányát Margitot.

Halálozás. Hammer Józsefné, Hammer József szabómester polgártársunk neje, 49 éves korában pénteken délután 3 órakor meghalt.

Vallásos est. Karácsony másodnapján az ev. templomban este 6 órakor tartandó vallásos est műsora igen élvezetesnek ígérkezik. Bevezető egyházi ének és ima után Mohr Mihály és Freyler Emmi hegedűn és orgonán játszáék Bach Szudantéját, a Concordia dalárda éneklé Otto: Imáját. Dr. Tirtsch Gergely lelkész ur felolvasást tart Jeremiásról. Balogh Ernő püspöki titkár tárogatón ad elő régi egyházi énekeket. A Concordia éneklé a magyar „Hiszek egyet” és imával meg gyülekezeti énekkel befejeződik az ünnepély. Az offertórium a pinkafői árvaházban elhelyezett községi árvák javára való.

Karácsonyi ünnepek alatt a Jézus Szíve templomban az istentiszteletek a következő sorrendben lesznek megtartva: Szombat éjjel 12 órakor éjfél mise, 1 órakor pásztormise. Vasárnap reggel 8 órakor csendes mise, utánua német szentbeszéd, tartja Horváth József plébános-helyettes. 11 órakor mise, mely alatt a Vasútas árvaház növendékei énekelnek. Szilveszter este 6 órakor háláadó istentisztelet magyar és német szentbeszédrel, tartja Horváth József plébános-helyettes.

A Községi Kereskedelmi Kör ujjaszervezése most van folyamatban és a közgyűlés valószínűleg január hóban lesz megtartva.

A kath. nap vendégei még vasárnap este Szombathelyre utaztak s onnan tovább Budapestre. Dr. Bárdos Remig főpát hétfőn utazott vissza Pannonhalmára.

Jutalom. A belügyminiszter Somogyi István államrendőrségi irodafőtisztet becsületes munkásságáért 1000 koronával jutalmazta meg.

Szilveszter-estély. A községi ipartestület a Concordia dalárda közreműködésével 1921. dec. hó 31.-én este 8 órai kezdettel a Mulató összes termeiben Szilveszter-estélyt rendezt. mely az előjelekből ítélve sikerültnek ígérkezik. A Concordia dalárda nagyban készülődik az estélyre, hogy minél szebb énekekkel szórakoztathassa a közönséget. Tekintve a jótékony célt, és azt, hogy Köszegen a nyár óta mulatság nem volt, előreláthatólag fényesen fog sikerülni. Több mint száz rendező dolgozik a mulatság sikere érdekében.

Tea-estély a Jurisich cserkészknél. Kedden délután 5 órakor a főgimnázium Jurisich cserkészcsapata teadélutánt rendezett. Nagyon vidám hangulatban folyt a társalgás, néhányan hamoros előadásukkal még közvetlenebbé és melegebbé fokozták azt, míg végre a parancsnok záróbeszéde után rövidesen bucsuzkodtak egymástól a cserkészfiúk, viszontlátásra az új évben.

Műkedvelői előadás. A községi ker. szoc. munkásegylet műkedvelői kara 1921. december 26.-án délután 6 órakor a bencés főgimnázium dísztermében előadja Kines István „A kis meiszter” c. 3 felvonásos vígjátékát. Szereplők: Szemes Máté: Szova József. Rézi, felesége: Fodor Hermina. Mariska: Hencsey Annuska. Özv. Pukiné: Mihályi Erzsi. Miska, a fia: Fortil A. Pócsi, segéd: Szova Imre. Marci, inas: Fehér József. Botárné: Wimmer Terus. Ferkó a fia: Gneisz Antal. Segédek: Maitz Antal, Nagy Károly, Karner Lajos, Szabó Sándor. Vevők: Török János, Habel Annus, Cseh Ferenc, Gneisz József. Cserkészvezér: August Imre. Helyárak: I. hely 30 kor., II. hely 25 kor., állóhely 15 K. A tiszta jövedelem munkásjóléti célokra lesz fordítva s ezért a felülfizetések köszönettel lesznek fogadva a hírlapilag nyugtázva. A derék munkásegylet megérdemli a támogatást s ezúton kéri a közönséget minél számosabb megjelensére. Jegyek Róth Jenő könyvkereskedésében és a pénztárnál válthatók.

A kath. nőegylet teljes csendben végezte el a karácsonyi ajándékok kiosztását. 50 gyermeket ajándékozott meg új ruhaneművel, 86 öregember pedig pénzt, élelmiszert és szappant kapott. Az összes nemesszívű adakozóknak ez uton mond bensőséges köszönetet a kath. Nőegylet vezetősége.

A MOVE Sport Egylet közgyűlése január 1.-én d. e. 10 órakor lesz a Városháza tanácstermében.

Előadás vetített képekkel a főgimnáziumban. Hétfőn délután a Magyar Turista-Szövetség három kiküldöttje jól sikerült előadást rendezett a főgimnáziumban az elvesztett Kápatokról. 220 színes képen tartak élénk elvezetett kincseinket nagyon ismeretterjesztő és hazafias felolvasás mellett. Az 5 és 10 koronás előadásnak nagyon kevés látogatója volt — sajnos — azonban az előadás nem volt kellőképpen propagálva illetőleg előkészítve. A tiszta jövedelem részben a községi főgimnázium Jurisich cserkészeinek pénztára javára folyt be.

Egészségügy Köszegen. Az erélyes óvintézkedések megtették hatásukat. A tifusz szűnőben van. Újjabb megbetegedés nem fordult elő, az eddigi betegek is már lábadoznak. A hirtelen megváltozott és csálékony időjárás azonban megkövetelte áldozatait. Városunkban nagyon sok influenzás és spanyolos beteg van.

Nem engedélyezték Köszegen a kabarét. Sarkadi István színikazgató az elmúlt hét folyamán azon kérelemmel járt el dr. Freyberger Jenő rendőrkapitánynál, hogy Köszegen a színi-évadon kívül állandó kabarét állíthasson fel. A rendőrkapitány a kérelmet nem teljesítette — helyesen, helyi jótékonycélra is annyira szükség van minden koronára, s annyira kulturális város vagyunk, hogy alig mulik el egy hónap, hogy helyi jótékonycélra valami hangverseny, ünnepség, mulatság nem rendeztetnék. Valami jó színház után vágyódunk, de kabaré, pláne állandó nem elégít ki bennünket.

Beosztás. Szovják Ödön alsószenégető körjegyző, ki beköltözködési engedélyt kapott, beosztást nyert a ludadi körjegyzőségénél.

Megváltozott a város képe. Apró-cseprő diákjaink, fiúk, lányok, sürgölődtek, forgolódtak a hét elején, fontoskodva szaladtak, még keztyűt kell venni, még a nénihez kell menni bucsuzni, aztán a vidámképű diákok kis batyuval a kezükben eltűntek. Néhányan az osztrákok által megszállott területre, de nem félnek tőlük, magyar a némettől hogy is félne. Egy napig mintha üres lenne a város, aztán feltűnedeznek rég nem látott arcok, nagyok és még nagyobbak hazajöttek egy kis pihenőre. Főiskoláink is megérkeztek, s mint hírlik, még a karácsonyi vakáció folyamán hangversenyt akarnak rendezni pénztárak javára. Bizony Budapestén fog a pénz.

Ingatlanforgalom az elmúlt hétről. Köszegen 2 adásvétel történt 2400 korona értékben. A járásban 4 esetben vásároltak 390800 kor. értékben. Örökösödés útján 6 esetben irattak át ingatlanok. Felosztott 10 drb. ingatlan 31 hold 904 □-öl területtel 35 részre. Hitelbiztosíték 140000 kor. Kölcsön 50000 kor. összegig lett bekebelezve, míg zálogjog törleszt 15550 korona összegig eszközöltetett.

Vasuti forgalom Ausztriával. A vasuti forgalom Szentgotthárd—Fehring, Győr—Hegyes-halom, Bruck és Körmend Németújvár felé megindul. Közeljövőben meg fog indulni Köszegről osztrák területen át Sopron felé, valamint Bük—Nemesvis—Loosmand felé is. Utlevélvizsgálat magyar részről Köszegen és Zsírán illetve mert a rendőrkirendeltség ez idő szerint Nemesvisen van, ott; osztrák részről Rotterdortban Deutsch-Kreutz és Lutzmanburgon lesz megejtve.

Borozás közben. Horváth Lajos gazda és Mayer János szatóc két hónappal ezelőtt még borozás közben összeszólakoztak. A vita hevén és a bor gőzében a szó legteljesebb értelmében összekaptak. Az ütközetben Mayer maradt alul, ki súlyos testi sérüléseket szenvedett s kórházban ápolattatta magát. Mayer János ügyvédje útján Horváth Lajost súlyos testi sértés büntette címén feljelentette a kir. ügyészségen.

Falopások. Talán a karácsonyi faszükséglet kielégítése céljából az utóbbi héten több falopás történt, különösen a hegyekben. Az enyhe időjárás kicsalogatja az ugynevezett karácsonyi jóakaratu embereket s tömegesen szállítják haza a szőlőkarókat.

Anyakönyvi kivonat az elmúlt hétről. Születések: Szupper József—Haufnauer Zsuzsa: Mária ág. ev. Horváth Károly—Odonitz Borbála: Rozália r. k. Weigl József—Kappel Erzsébet: balva született fiú. Németh István—Udvardi Mária: Ilona r. k. Gyarmati József—Fatalin Anna: József, r. k. Pintér Erzsébet: Lajos r. k. Házasságok: Hauer József—Schwarz Mária. Halálozások: Reiterbauer Károly r. k. 67 éves tüdőgyulladás, Nahr Ilona r. k. 2 napos velszületett gyengeség.

Elveszett egy szegény kis lánynak 200 koronája a városháza kapuszinjében. A becsületes megtaláló adja át a pénzt a rendőrségen.

A Vas megyei Szövetkezeti Aruforgalmi Rt. Szombathely irodáit az Erzsébet Királyné utca 26. szám alá (volt Szombathelyi Általános Takarékpénztár épülete) helyezte át. Telefonszámai 57, 82 és 131.

A Fehér Könyv. A Szombathelyen megjelenő „Magyar Nyugat” című napilap folytatólagosan közli az egész Fehér Könyv tartalmát. Részletes pontossággal és érdekességgel elmondja az egész októberi viszáterési kísérletet.

Vidéki hírek.

A soproni népszavazás. Az antant-bizottság december 17.-én délután 4 órakor fejezte be a Sopron és sopronvidéki népszavazás szavazatainak összeszámlálását. A végső eredmény a következő: Magyarország mellett leadatott 15.343 szavazat. Ausztria mellett 8.227. A magyar többség ennél fogva 65.09 százalék. A százalékarány magában Sopron városában, beleértve a közigazgatásilag idetartozó Brennberg bányatelepet, még ennél is kedvezőbb: 73 százalék. A népszavazás eredménye a városban óriási örömet keltett. Fél 6 órakor megkondultak a város valamennyi templomában a harangok s egy teljes órán át zugtak.

Új bíró kapott Seregélyháza és Kiscsőmote. F. hó 22. én megtartott bíróválasztáson, melyet Horváth Andor főbíró vezetett, Seregélyháza Németh János, Kiscsőmötén Albert István (Fibicz) lettek az új községi bírák.

Lemondott bírák. Sztrokay Dániel nemescsói és Tóth István pusztacsói községi bírák lemondottak. A főbíró a lemondást felmentés végett felterjesztette az alispánhoz.

Leszakadt a róti templom harangkötele. Róti község az elmúlt héten új harangot kapott. Mikor a kisebbik harangot nagy áhitattal felhúzták a „boldog” burgenlandiak, a kötél elszakadt, a harang leesett és eltörtött. A babonás lakosság nagyon meg van ijedve, mert e körülmény szerencsétlenséget jelent. — Hát bizony elég nagy szerencsétlenség, ha eltörik a harang!

Megverte az anyósát. Ifju Ávár József né községszertdahelyi asszony 1919 novemberében anyósát, id. Ávár József né torkonragadta, az ágyba, majd a földhöz csapta úgy, hogy az öregasszony kapott sérülései miatt sokáig feküdt. Csütörtökön vont a felelősségre az asszonyt a szombathelyi kir. törvényszék. Ávár né tagadott mindent, de minthogy a kihallgatott tanúk vallomása ellene szólt, az egyesbíró 1600 K fő- és 400 K mellékbüntetésre, azonkívül az orvosi költségek megfizetésére ítélte.

Mulatság. A nemescsói ifjuság karácsony másnapján délután 5 órai kezdettel tánemulatságot rendez.

Közérdekű hírek.

Az antant elfogadta a soproni népszavazás eredményét. A nagykövetség értekezlete tudomásul vette a soproni népszavazás eredményét és megbízta az albizottságot, dolgozzon ki tervet azokról az utasításokról, amelyeket legközelebb a tabornoki bizottságnak fognak küldeni a népszavazás eredménye alapján teendő intézkedések dolgában.

A király-puccs miatt letartóztatottak közül gróf Andrássy, Boroviczénit és Lorencz Józsefet a vádtanács szabadlábra helyezte.

A barónó tragédiája. Bodó József né szül. báró Babarezy Hermina, harminckét éves urinó, Zöldmáli ut 15. számú lakásán öngyilkos szándékkal Frommer-pisztolyal fejbőlötte magát és azonnal meghalt. Az utóbbi években súlyos családi csapások érték és ezek nagyon megviselte idegzetét. Valószínű, hogy egy ideges pillanatban követte el végzetes tettet.

A Becsi olcsóság. Ha valaki Bécsben elintézte üzleti, ügyes bajos dolgait és betér egy étterembe, hogy éhségét csillapítsa, ugyancsak tömött legyen a pénztárcája. Rendel egy felvágottat, csekély 760 koronába kerül. Vagy gusztusa támad egy kis fűcsültre, meglehet, nem is kell sokat várni rá, de 1800 koronát számítanak érte. Az étlapon bőséges választék van felsorolva. Élőtelek: 1 doboz sardínia 200 korona, hideg sonka 700, hideg marhasült 600, felvágott 760 korona. Bármilyen hal sültve 600 korona. Szarvascomb sültve 750 korona, párolt sertéskaraj 600, sertéssült 700 korona. Feltétek: vöröskáposzta, spenót, rizs adagonként 140 K. Egy adag vaj 250 korona, Trappista sajt pedig 300 korona. Burgonyasaláta adagja 140 korona. Egy szelet krémes torta 280 korona. Egy csésze fekete kávé 100 korona. Egy szerény ebéd ilyenformán csekély 1250 koronába kerül az étkezésben, s ha utánna egy kis ujságot is akar olvasni, megveheti csekély 40 koronáért azt is.

HUNGÁRIA FÜRDŐ
GŐZ- ÉS KÁDFÖRDŐJE
ISMÉT MEGNYILT

Budapest.

Dohány-u. 44.

Drotteritést, tüskésdrótot, kaput, ajtót, malomszítát és vasbutort ajánl Szabó József Szombathely, Kőszegi utca 44.

Saját kötetű női és gyermek harisnyák, férfizoknik 40 koronától, a legfinomabb minőségig, keztyűk, alsótrikók, kötött kabátok, dus választékban. Békébeli anyagból kötött és fejel Filipp harisnyakötő Szombathely, Széll Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű ruhát kíván olcsón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal Kolmann csomage-üzletet Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Pósta rendelőket a legteljesebb mértékben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

KOKSZ töltőkályhába **FASZÉN** szobafűtésre **TÜZIFÁ** kovácsüzem kovácsoláshoz kemény és puha, valamint az összes építési és tűzelőanyagokat minden mennyiségben azonnal szállítja. **TURUL** fedőpala lerakata. **FRANKL LAJOS KŐSZEG.**

Felhívás.

Mindazon közalkalmazottak, akiknek bevértatlan blockjuk, vagy utalványuk van (burgonya, kedvezményes árú) azt 1921. december 28-ig mutassák be az elosztóhely alulírott vezetőjénél, mert különben igényüket veszítik. Nem az Ellátási jegyekről, hanem a kiváltott és befizetett szelvényekről van szó.

Kőszeg, 1921. december 22.

Lóránt Gyula

a M. K. F. Sz. elosztójának vezetője.

49.1921. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kőszegi kir. járásbírósnak 1921. évi Pk. 1057/2 számú végzése következtében dr. Kopstein Lipót ügyvéd által képviselt Pál József és társai javára 1875 korona s jár. erejéig 1921. évi október hó 13. án foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 2796 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: nyers téglák, virágcserepek, teljes kocsgok stb. nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kőszegi kir. járásbírósnak 1921. évi Pk. 1755/3. számú végzése folytán 1875 korona tőkekövetelés, ennek 1921. évi november hó 1. napjától járó 5% kamatai, 1/2% váltódíj és eddig összesen 2813 kor. bíróilag már megállapított költségek erejéig, Kőszeg-szerdahelyen a téglatelepen leendő megtartására 1921. évi december hó 28-ik napjának délutáni 2 órája

bátáridőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsőron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kőszeg, 1921. december hó 8-án.

Kiss Kálmán

kir. bír. végrehajtó.

Jön!

Jön!

A jelenkor legszebb hazafias mozi szkeccse, a filmen főszereplők személyes fellépésével, kik a főváros legkiválóbb művészei közé tartoznak.

Ha megfujják a trombitát...

Porzolt Kálmán első magyar irredenta, énekes táncos mozi-szkeccse 4 felvonásban (2 felvonás filmen, 2 felvonás színpadon). A zenét a vasi gy. e. zenekara szolgáltatja.

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében

Műsor: vasárnap, december 25.-én:

Istenek kegyeltje.

Vigjáték 5 felvonásban, a főszerepben GUNNAR TOLNÁS.

És a kísérőműsor.

Műsor: hétfőn, december 26.-án:

Li-Hang.

Kínai filmjáték 6 felvonásban.

És a kísérőműsor.

MEGHÍVÓ.

A kőszegi hegyközség

folyó hó 26.-án délelőtt 11 órakor a városháza tanácstermében fogja tisztújító közgyűlését megtartani, melyre a hegyközségi tagok tisztelettel meghívotnak.

Kőszeg, 1921. évi december hó 15.-én.

Az elnökség.

Kerestetik egy

mindenes leány

ki a főzésben is járatos. Cim a kiadóhivatalban

Mindennemű

háztartási cikkek

Tancsics György fűszer- és csemegékereskedésében KŐSZEG, Turisztér 15 szám alatt vásárolhatók;

van cukor, kávé, tea, cukorkák, gyümölcsök, füge, mazsola, mandula, lekvár, dió, vanília, finom likőrök, rum és minden a háztartásba és konyhába szükséges cikk. Állandóan friss vaj és tojás.

Gyors kiszolgálás. Szolid árak.

Újévi ajándéknak a legszebb, legolcsóbb és legalkalmasabb a

NÉVJEGY

Minden nagyságban, izléses és tiszta kivitelben megrendelhető a Rónai nyomdában.

Mielőtt szükségletét fedezné, kérjen ajánlatot

petroleum és gázolajra

hordó és tartányban való szállításra a

Iroda: SZOMBATHELY, Berzsenyi Dániel-u. 1. sz. Telefon: 22. Táviratcím: Kerme.

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124-47.

A legjobban készít elő magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Speciális, magánhasználatra írt tankönyvek alapján.

Építő-, kőműves- és ácsmesternek megfelelő

felvonócsiga

két hosszú kifogástalan kötéllel Király-ut 96 szám alatt eladó.

Jó minőségű

takarmányrépa valamint széna

kapható waggontételekben is özv. Majláth Andrásnél Kőszegen, Király-ut 96. sz. A répa raktáromban megtekinthető.

Trifalli darabos

szenet 100 kg-onként

370 kor.-ért házhoz szállít

ZERTHOFER MIHÁLY Király-ut 114. sz.

GUTH VILMOS villamos műveken dolgozik

fa-, csont- és diszmosztorgályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, ugymint villamos állólámpát selyem ernyővel, könyv-, szobor és virágállványt, függöny-, korta-, törülköző-, gyertya ruhátartót, álló- s falifogást, zongoraszéket, tölcsert, hordócsapot, billiárdasztalt és golyót, kuglibabát, külföldi nehéz Lignum sanctum-golyót, dobhamrát, rokkát.

Dr. Flesch-féle

Skaboform-kenőcs

újából kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Viszketegséget, sörözt, ótvart, rühességet.

Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható. 15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra való Skaboform-puder 7 korona. Kén- és kátrány-szappan 20 K. — Kapható minden gyógyszerárban.

Tyukszemet,

bőrkenyenyedést, szemölcsöt leg- hamarabb eltávolítja Dr. Flesch-féle

CANNABIN

1 üveg 20 K. Kapható minden gyógyszerárban. Főraktár: TOROK JÓZSEF R-T. Budapest, VI., Király-utca 12. szám.